
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 144 del 04/10/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA POLITICHE PER LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO,
DEI SAPERI E DEI TALENTI 25 settembre 2012, n. 15
 
Bando Pubblico - DGR n.2947 del 29.12.2011 (BURP n.13 del 26.01.2012) - P.O. FESR Puglia 2007-
2013, Asse IV - Linea 4.2 Azione 4.2.1 - lett. D) “Riqualificazione e valorizzazione del sistema museale”.
Nomina componenti della Commissione per la valutazione dello stato di funzionamento delle istituzioni
museali e per la selezione dei progetti esecutivi, prevista dall’art. 8 del Bando.
 
 
 
 L’anno 2012 addì 25 del mese di Settembre in Bari nella sede dell’Area Politiche per la Promozione del
Territorio, dei Saperi e dei Talenti.
 
 
IL DIRETTORE DELL’AREA
RESPONSABILE DELL’ ASSE IV PO FESR 2007-2013
 
 Visti gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/1997;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e succ. modificazioni;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta regionale n.3261/1998;
 
 Visti gli artt. 3 e 5 del D.P.G.R. n. 161/2008;
 
 Vista la Delibera di Giunta regionale n.1771/2008 e n. 586/2011;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto il Programma Operativo (PO) FESR Puglia 2007-2013 approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2007) 5726 del 20.11.2007;
 
 Vista la D.G.R. n.146 del 12.02.2008 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il PO FESR
2007/2013 a seguito della Decisione comunitaria C(2007) 5726;
 

1



 Vista la D.G.R. n.1849/2008 con le quali è stato nominato il Responsabile dell’Asse IV del PO FESR
2007/2013;
 
 Vista la D.G.R. n.165 del 17.02.2009, successivamente modificata ed integrata con la D.G.R. n.651 del
09.03.2010, con la quale la Giunta Regionale ha preso atto dei criteri di selezione delle operazioni
definite in sede di Comitato di Sorveglianza e Direttive concernente le procedure di gestione;
 
 Vista la D.G.R. n.1150 del 30.06.2009 con la quale è stato adottato il Programma Pluriennale di
Attuazione (PPA) dell’Asse IV del P.O. FESR 2007-2013;
 
 Viste le D.G.R. n. 316/2010, n.1825/2011 e n. 2426/2011 con le quali la Giunta Regionale ha rimodulato
e modificato il PPA dell’Asse IV - Linea 4.2 del PO FESR Puglia 2007-2013;
 
 Vista la D.G.R. n.92 del 26.01.2011, con la quale è stato conferito il nuovo incarico di Autorità di
Gestione del PO FESR 2007/2013;
 
 Vista la DGR n.2941 del 29.12.2011 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione
Comunitaria C(2011) 9029 dell’1.12.2011 che adotta il nuovo P.O. FESR Puglia 2007/2013;
 
 Vista la D.G.R. n.2947 del 29.12.2011, pubblicata sul BURP n.13 del 26.01.2012, con la quale si è
provveduto ad approvare la programmazione delle risorse residue di cui alla lett. “D” dell’azione 4.2.1
nonché il Bando pubblico per la selezione degli interventi da ammettere a finanziamento;
 
 Vista la D.D. del Servizio Beni Culturali n.35 del 23.02.2012 di copertura finanziaria della somma di
euro 25.000.000,00 prevista per l’attività di Riqualificazione e valorizzazione del sistema museale;
Vista la D.D. del Servizio Beni Culturali n. 191 del 2/08/2012 di approvazione dell’elenco delle istanze
ammissibili e non ammissibili alla fase di istruttoria ex art.10 del Bando, così come successivamente
modificata dalla D.D. n. 230 del 19 settembre 2012;
 
 Visto l’art. 8 del Bando, che prevede che “Le fasi istruttoria e selettiva saranno effettuate da una
commissione, all’uopo nominata con determinazione del Responsabile dell’Asse IV”
 
 Vista la disponibilità, manifestata da parte del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, a fornire un
supporto tecnico-scientifico nel corso della fase istruttoria;
 
 Visto l’art. 8 del Bando che prevede che “La partecipazione alla commissione è da ritenersi, in ogni
caso, ratione off ici i  non comportando la corresponsione di alcun compenso da parte
dell’Amministrazione regionale”.
 
 Ritenuto necessario nominare quali componenti della predetta Commissione:
- il sottoscritto Direttore dell’Area dott. Francesco Palumbo, Responsabile dell’Asse IV - PO FESR 2007-
2013, che svolgerà le funzioni di Presidente;
- l’avv. Silvia Pellegrini, Dirigente del Servizio Beni Culturali, Responsabile di Linea 4.2;
- la dott.ssa Domenica Di Biase, Alta Professionalità incardinata nell’Ufficio Beni Librari, Musei ed
Archivi della Regione;
- il dottor Antonio Lombardo, responsabile dell’azione 4.2.1, che svolgerà le funzioni di segreteria;
 
 Rilevata:
• la necessità di prevedere, all’interno della predetta Commissione di valutazione e selezione dei progetti

2



presentati e dichiarati ammissibili nella fase pre-istruttoria, la presenza di figure tecniche altamente
qualificate nei tre diversi settori scientifici dell’”Ingegneria”, dell’”Archeologia” e della “Museologia”;
• l’opportunità di rimettere l’individuazione delle predette figure tecniche ai Magnifici Rettori del
Politecnico di Bari, dell’Università di Foggia e dell’Università del Salento, rispettivamente, per la figura
tecnica esperta nel settore scientifico dell’”Ingegneria”, dell’”Archeologia” e della “Museologia”;
 
 Considerato che:
• il Magnifico Rettore del Politecnico di Bari, con nota dell’11 settembre 2012, prot. n.2901, (pervenuta
l’11 settembre 2012, prot. AOO 004 - 0000912), ha indicato, per la figura tecnica esperta nel settore
scientifico dell’ “Ingegneria”, due nominativi e, precisamente, il Prof. Michele Beccu del Dipartimento di
Scienze dell’Ingegneria Civile e dell’Architettura, quale componente, e la Prof.ssa Rossana Carullo del
Dipartimento di Scienze dell’Ingegneria Civile e dell’Architettura, quale supplente;
• il Magnifico Rettore dell’Università di Foggia, con nota del 14 settembre 2012, (pervenuta il 17
settembre 2012, prot. AOO 004 - 0000930), ha indicato, per la figura tecnica esperta nel settore
scientifico dell’ “Archeologia”, due nominativi e, precisamente, il Prof. Giugliano Volpe del Dipartimento
di Studi Umanistici, Lettere e Beni Culturali, quale componente, ed il Prof. Danilo Leone del Dipartimento
di Studi Umanistici, Lettere e Beni Culturali, quale supplente;
• il Magnifico Rettore dell’Università del Salento, del 13 settembre 2012, prot. n.28954, (pervenuta il 17
settembre 2012, prot. AOO con nota 004 - 2975), ha indicato per la figura tecnica esperta nel settore
scientifico della “Museologia”, due nominativi e, precisamente, il Prof. Mario Lombardo, quale
componente, ed il Prof. Mario Capasso, quale supplente.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per cui i debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio Regionale.
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
• di nominare componenti della Commissione per la valutazione dello stato di funzionamento delle
istituzioni museali e per la selezione dei progetti esecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 del Bando
Riqualificazione e valorizzazione del sistema museale, approvato con DGR n.2947 del 29.12.2011,
pubblicata sul BURP n.13 del 26.01.2012:
- il sottoscritto Direttore dell’Area dott. Francesco PALUMBO, Responsabile dell’Asse IV - PO FESR
2007-2013, per le funzioni di Presidente;

3



- l’avv. Silvia PELLEGRINI, Dirigente del Servizio Beni Culturali, Responsabile di Linea 4.2;
- la dott.ssa Domenica DI BIASE, Alta Professionalità incardinata nell’Ufficio Beni Librari, Musei ed
Archivi della Regione;
- il prof. Michele BECCU del Dipartimento di Scienze dell’Ingegneria Civile e dell’Architettura, quale
componente per il settore scientifico dell’”Ingegneria”;
- la prof.ssa Rossana CARULLO del Dipartimento di Scienze dell’Ingegneria Civile e dell’Architettura,
quale supplente per il settore scientifico dell’”Ingegneria”;
- il prof. Giugliano VOLPE del Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere e Beni Culturali, quale
componente per il settore scientifico dell’”Archeologia”;
- il prof. Danilo LEONE del Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere e Beni Culturali, quale supplente per
il settore scientifico dell’”Archeologia”;
- il prof. Mario LOMBARDO, quale componente per il settore scientifico della “Museologia”;
- il prof. Mario CAPASSO, quale supplente per il settore scientifico della “Museologia”
- il dottor Antonio LOMBARDO, responsabile dell’azione 4.2.1, per le funzioni di segreteria;
 
• che la Commissione potrà avvalersi, per un supporto tecnico-scientifico in relazione a puntuali aspetti
specialistici, di esperti indicati dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali;
 
• di dare atto che la partecipazione a tale Commissione deve intendersi ratione officii, essendo a titolo
gratuito e non comportando la corresponsione di alcun compenso da parte dell’Amministrazione
regionale;
 
 Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 4 facciate, che ha decorrenza
immediata:
• sarà pubblicato all’Albo dell’Area delle Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei
Talenti, ove resterà affisso per 10 giorni lavorativi;
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale delle Regione Puglia,
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretario Generale della Giunta Regionale;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore ai Beni culturali e ed all’Autorità di Gestione del P.O. FESR
2007/2013;
• sarà trasmesso al Servizio Beni culturali che lo notificherà ai componenti della Commissione.
 
Dott. Francesco Palumbo
 
_________________________

4


